



Folketingets Beskæftigelsesudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Beskæftigelsesministeren  
Ved Stranden 8  
1061 København K

T +45 72 20 50 01  
E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)  
[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

CVR 10172748

### Ankestyrelsens praksisundersøgelse vedr. sanktioner

Kære medlemmer af Beskæftigelsesudvalget

24.marts 2017

J.nr. 2017-1368

Ankestyrelsen har udarbejdet den tredje og sidste af de tre praksisundersøgelser, det blev aftalt at gennemføre i forlængelse af aftalen om en reform af kontanthjælpssystemet. I undersøgelsen ser Ankestyrelsen på kommunernes anvendelse af sanktioner over for uddannelseshjælps- og kontanthjælpsmodtagere med særlig fokus på udeblivelse fra et aktivt tilbud uden rimelig grund.

Praksisundersøgelsen vedlægges til jeres orientering.

Praksisundersøgelsen viser overordnet, at 59 pct. af kommunernes afgørelser er korrekte. I 21 pct. er afgørelsen forkert. I yderligere 20 pct. af sagerne har kommunerne ikke dokumenteret sagen tilstrækkeligt til, at Ankestyrelsen kan vurdere om de er i overensstemmelse med lovgivning og praksis.

Den høje andel af sager, der ikke er korrekte er selvfølgelig utilfredsstillende, og det skal kommunerne rette op på.

I den nye undersøgelse er andelen af rigtige afgørelser (59 pct. korrekte afgørelser) steget i forhold til en tilsvarende undersøgelse fra 2014 (47 pct. korrekte afgørelser). Resultatet er dog ikke fuldt sammenligneligt, da Ankestyrelsen i den nye undersøgelse har gennemført en rykkerprocedure for manglende akter, hvor kommunerne har fået mulighed for at eftersende dokumentation i sagerne

Det er meget vigtigt, at kommunerne håndhæver de sanktionsregler, som Folketinget har indført og som skal sikre, at kontanthjælpsmodtagere reelt står til rådighed. Og samtidig er det afgørende, at reglerne forvaltes korrekt overfor borgerne.

Den nye undersøgelse tegner et billede af, at kommunerne har for mange fejl i deres administration af sanktionsområdet, og den lægger sig i en række af tidligere undersøgelser, der viser det samme.

Jeg har noteret mig, at et bredt flertal i Folketinget bakker op om at ville forenkle reglerne på beskæftigelsesområdet og gøre det nemmere for kommunerne at efterleve reglerne. Jeg vil derfor nu tage kontakt til KL og bede dem om at komme med forslag til, hvordan vi kan skabe grundlaget for en mere systematisk og korrekt brug af sanktioner på kontanthjælpsområdet. Det er kommunerne, der har erfaringerne med reglerne og derfor også dem, der bedst kan komme med anbefalinger til,

hvordan vi kan forenkle systemet og samtidig sikre, at sanktionsreglerne administreres konsekvent.

Herefter vil jeg overveje, hvilke politiske initiativer, der evt. skal tages, så vi får styrket sanktionssystemet, der skal sikre, at borgeren står til rådighed og møder en klar konsekvens, hvis ikke det er tilfældet.

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen